~ ~"
Câmara Municipa_/

Jundiaí
SÃO ,.AULO

Processo: 88.485

PROJETO DE LEI Nº. 13.734

Autoria: COLEGIADO DE VEREADORES

Ementa: Denomina "Rua GERONIMO MOLINAR!" via que parte da Av. Alexandre Milani,
conhecida como "Travessa Molinari", no Bairro Caxambu.

./"~
Câmara Munidpal

Jundiaí
sAo l'Au~o

1=:s

Matéria: PL 13. 734 Prazos

À Comissão:.•~ (RI, art. 216-0, III), Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias -i f ~·retorLcgislativo
!i I 0'5 lat)-;l.V

Presülente da CJR RefJJtor

Designo Relator o Vereado.r:
Voto: orável,. D contrârio

Outras Comissões Relal<Jr Voto do Relator

À Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / / / / /

À
Designo o Vereador: O favorável

D contrá.rio

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ / I / / I

À
Designo o Vereador: O favorável

D contrário

Diretor Legislativo Presidente Relator
/ I / / / I

11 üüi liif Hü1miil1
~ o

.../ \,_.Si \

Câmara Municipa_/
Protocolo Geral nº 8848112022
Data: 26106/2022 Horário: 10:35

Legislativo •
Jundiaí

$.IO PAVLO
,.__ ___ ,!

PROJETO DE LEI N". ~ 3d:? (--f
(Colegiado de Vereadores)

Denomina ';Rua GERONIMO MOLINAR!" via que parte da Av.
Alexandre Milani, conhecida como "Travessa Molinari", no Bairro

Caxambu.

Art. 1~. É denominada "Rua GERONIMO MOLINAR!" a via que parte

da Av. Alexandre Milani, conhecida como "Travessa Molinari", situada no Bairro C • mbu,

confomle assinalado no croqui anexo, que integra esta lei.

Art. 2!!, Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jy

~ ' ' ~
~

~
...__/

•'Í :/ ft..\
V \

r

(PL nº. t?>::} :ll 1 .:rt - fls. 2)

....

.-- ...

..... _~
I

:·--

\
\
\

-

\
\
'

\

\

\

\

\ '
LOCAL\

\ \

. . \

' .
\

L------,---,;- _., ~.r . . _, \-- ~ -~-- \-:=
---- -- ~-

. -- t::
'?, /
"t ....... ... \i
~

/ .,,
'

,,
\

~~
c.âmara Municipal

Jundiaí
SAO PAUlO

(PL 11°.J.3.:,.-2, 4 -fls. 3)

Justifi c ati v a

O presente projeto de lei tem como objetivo aquilo que já vem

sinteticamente expresso em sua ementa, qual seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária a fim de que essa providência

chegue a bom tenno, buscamos o importante apoio dos nobres Vereadores para aprovação da

iniciativa.

.
EDICAI VIEIRA

,J
AZTAHA

MARINI

~ALDO

PAULO SERGIO MARTINS

U TO ~ ANDRADE '

ÔMILÕO"SILV
".... '\

'·
/phof

/

ANT~

ROGERJO RICARDO DA SILVA

Ellen

PMJ:

Nasci menta: 11/05/1924

Morte: 24/12/2015

Geronimo Molinari nasceu aos 11/05/1924, na cidade de Jundiai, estado de São Paulo;

quarto filho de Cecília I l e Pedro - tendo como irmãos Elizário, lrineu e
fria. Neto de descendentes italianos, vindos da Sicília, Calábria, Nápoli e Picerno. Seus avós

paternos Francisco napolitano) e Catarina (calabresa),

partiram de Picerno, província de Potenza e chegaram ao Brasil, no porto do Rio de Janeiro, no

navio Cenisio (partindo do porto de Gênova) aos 28/01/1886. Partiram da Hospedaria do

Imigrante para ltatiba -S.P. onde tiveram um comércio com os irmãos de Catarina, Fortunato

e Roque ••■I O negócio não deu certo, o irmão de Catarina voltou para a Itália e
Francisco e Catarina vieram para a cidade de Jundiaí, onde em 1889 adquiriram 91 alqueires de

terras da antiga Fazenda-(que significa batuque em africano; os escravos
costumavam dançar e batucar as noites ao redor da fogueira), no final do sécu lo XIX. Francisco

e Catarina tiveram 9 filhos: Totó, Assunta, Antonia, Roque, Mariana, Pedro (seu pai), Donata,
Gera Ida e Nicola. Iniciaram a agricultura de café, milho, algodão e uva na região do

Seus pais eram super influentes e foram importantíssimos para a construção do

bairro. Sua Mãe, Cecília ( 1894-1983) todos os anos em 3 de Maio, realizava a

Festa de Santa Cruz, em sua Capela, onde hoje é a escola estadual Professor Getúlio Nogueira

de Sá. Em 1911 seus avós doaram um lote de 9.100 metros quadrados, o terreno da então

Capela Bom Jesus e em 04/07/1935 iniciaram a construção de onde hoje é a Igreja Senhor Bom

Jesus do Caxambu, com a ajuda da família Molinar! e outras do bairro. Doaram também o

terreno da Unidade Básica de Saúde do Bairro.

Avós maternos: Giovanna e Geronimo Ili
Avós paternos: Catarina ~ Francisco

Bebê prematuro de sete meses, um fato notório na época, desde pequeno gostava de

engenharia, mecânica, construção, agricultu ra, pecuária e tecnologia. Era além de seu

tempo ... Sempre à frente! O que fazia, realizava com excelência! Sempre pronto a ajudar os

demais. Teve incontáveis queridos amigos. Esposo, pai, avô e bisavô inesquecível, amado e

" • ,,-

estimado! ~ ,

~ n/ ~? i
"fJJ 1s \ r 1~,I ~

Por volta do ano de 1942 serviu o quartel.

A casa de Geronimo e Mathilde sempre cheia de amigos e de alegria . Aos Domingos a

mesa era farta e repleta de convidados. Os Natais então ... Todos os finais de tarde t inha longas

conversas na varanda ...

Gostava de viajar, ah como gostava! Conhecia a América do Sul de ponta a ponta.

Empreendeu em várias áreas simultaneamente, tendo êxito em todas.

Era queridíssimo e respeitado pela comun idade, igreja, política ... Era visto como um

líder! Sempre foi pioneiro, sempre à frente do seu tempo. Foi o primeiro do bairro a ter carro,
tv, telefone, internet, celular ...

Teve invenções fantásticas na engenharia, usadas por sua família até hoje.

Durante a vida, teve plantação de uva e pecuária de leite. Participava da Associação

Agrícola da cidade.

Recebeu homenagem do Circolo Italiano de Jundiaí , certa vez na Câmara Municipal de

Jundiaí, entregue pelo ator Raul Cortez. Uma outra vez na Paróquia Senhor Bom Jesus do

Caxambu, onde foram homenageadas as famílias italianas do bairro.

Deixou um legado de amor, dedicação, ordem, respeito, comunicação e honestidade

por onde passou. Principalmente na rua que leva seu nome.

f \

' ..
,· .s.

~~ ~ '= ~
Câmara Municipal Ju .. ,

SÃO PIIUlO

.DECLARAÇÃO

A Câmara Municipal de Jundiaí

Eu, .iê \\ <2.-,,,

- e inscrito(a) no CPF/MF sob

portador(a) do RG n!l

eclaro, sob as penas da lei.

-

para efeito de denominação de via ou logradouro público proposto pelo(a) Vereador(a)

C ..... .:,L-E,G.1 k'A:Q ~ J·~':::;e.b~:\K!'S. , que, conforme preceitua o art. 216-

C, li, a, 2, do Regimento Interno

G-1-~l--ON\OO Y"\oL"t ~ ~}:\

dessa Casa Legislativa, o

por~dor(a)

homenageado, Sr(a)

do RG n2

_ e inscrito(a) no CPF/MF sob -não foi condenado(a) ou

faleceu durante o curso de inquérito ou ação penal em que figurava como investigado(a)/réu(ré) pelos

crimes referidos no§ 2o do art. 2o da lei no 1.919/1972, atestando-se, portanto, sua idoneidade moral.

Estou ciente de que, nos termos do art 216-G do Regimento Interno, "Constatado, a qualquer tempo,

que o homenageado inco"eu nas vedações de que 'trata o art. 2o, § 20, da Lei no 1.919, de 12 de julho

de 1972, será revogada a lei que denominou o logradouro ou próprio público".

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

Jundiaí -SP, fl~ de Vlq i -o

\

21/01/202212:29

Ao

Exmo. Sr.

FAOUAZ TAHA

Presidente da Câmara Municipal de .Jundiaí

Ofício N" SEI 0378611/2022

Ref.: Processo SEI PMJ.0015090/2021

Excelentíssimo Senhor:

SEI/PMJ - 0378611 - Oficio

• Prefeitul'il
deJundiai

Jundiaí, 21 de j:mciro de 2022

Em atenção ao processo SEJ PMJ.0015090/202 l, vimos infonnar a Vossa Excelência que, conforme manifestação dos
•.-... órgãos técnicos competentes, o trecho em questão, situado no bairro Caxambu, é oficial, nos tem1os da Lei nº 9.321 /2019,

não recebeu denominação e, confonne moradora local Ellen Molinari, apresentou a sugestão para denominar a via
pleiteada como "Geronimo Molina.ri" .

Encaminhamos ainda, como segue abaixo, o croqui da via em questão, a fim de instruir corretamente o projeto de lei de
denominação.

file:///C:/Users/gabriel/Ap pData/Local/Temp'Oficio_ 0378611.hlml 1,'2

21/01/2022 1 2:29 SEI/PMJ - 0378611 - Oficio

'·"""
'"

"" '"

\ fr
__.

'\ \.
·.'
'.

1

------

----

'\ \
\ \

\

Na oportunidade, renovo votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

'CARLOS AUGUSTO MOTIA MONTEIRO NAVIGLI

Diretor do Departamento de Apoio Parlamentar

seii ,:n Documento assinado cletronicamcn_tc por ~~rins Aug115to Mo1111 M_nn,1eiro Navlgll, l>lrctn~ ~o Dcp3rt2mcnto de Apoio Parlamentar. cm 21/01/2022, ils =.= · 12:13. conforme art. 1•. § 1", da Lc1 Municipal 8.424/2015 e nrt. 9-, mc,so 1 do De,:tetc> Mun,c,p;il 26. 136/2015.

,,,

A autenticidade do documento pode ser c;onf~rida no Site https://porialsei.jundiai,!tl).!IO'V.br informando o código vcrii1cador 037861 1 e o código CRC 0880088'&.

PMJ.0015090/2021

Avenida da Liberdáde s/n • Paço Municipal - Bairro Jd. Boc:ãniCQ - Jundiai - SP - CEP 13214-900

Tel: 11 4589 8421 • jundíai.sp.gov.br

file:/f/C:/Users/gabriel/AppOala/LocalfT emp/Ofi cio_ 0378611.html

./"~
Câmara Municipal

Jundiaí
sA o P A U~O

t

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 88.485

PROJETO DE LEI Nº 13.734, do COLEGIADO DE VEREADORES, que denomina
"Rua GERONIMO MOLINAR!" via que parte da Av. Alexandre Milani, conhecida
como "Travessa Molinari", no Bairro Caxambu.

PARECER

Trata-se de análise do projeto de lei de autoria do Colegiado de

Vereadores que denomina "Rua GERONIMO MOLINAR!" via que parte da Av.

Alexandre Milani, conhecida como "Travessa Molinari", no Bairro Caxambu.

No que importa ao mérito cabe aqu i apontar desde logo que muito

bem ilustram a procedência da proposta as razões declaradas pelo próprio autor

nos tópicos da respectiva justificativa.

Portanto, endossando tais razões, este relator registra ~

favorável.

Sala das Comissões, 31-05-2022.

----- •

ANTONIO CA
President

.- ~~ -
êlcERu \.; MAK A SILVA

Eng.º MARCELO ASTALDO

1Gb

EDICAR~RA
"Edicar/os - Vetor Oeste"

<::;? s2::=·_:::::; ~
ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

_,...~
Câmara Municipa_/

Jundiaí
SAO ~A V LO

Processo 88.485

Autógrafo
PROJETO OE LEI N!! 13. 734

(Colegiado de Vereadores)
Denomina "Rua GERONIMO MOLINAR!" via que parte da Av.

Alexandre Milani, conhecida como "Travessa Molinari", no Bairro
Caxambu.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUN ICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Pau lo, faz sabe~ que em

7 de junho de 2022 o Plenário aprovou:

Art. 11?. É denominada "Rua GERONIMO MOLINAR!" a via que parte da Av. Alexandre

Milani, conhecida como "Travessa Molinari", situada no Bairro Caxambu, conforme

assina lado no croqui anexo, que integra esta lei.

Art. 22• Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUN ICIPAL DE JUNDIAÍ, em sete de junho de dois mil e vinte e dois (07/06/2022) .

.z li)
·¾ /é.f
FÃ.tf UAZ TAHA

u

Presidente

Elt

ref

\ \ !; .:;..'.t ...,__\ .....;:=--!\

~-j
1

1

;e:.

1

'
1 ',

ç.:::.::=,t=-====~~:1·

-
~ ,,-

~ \
LOCAl

\ J'

\ -,,,-""'\.,. \1 \ \ . \ \ ~

lfi/
?~~

Câmara Munici~I

Jundiaí
s A o PAU Lo

RECIBO DE AUTÓGRAFO

PROJETO DE LEI N2 13.734

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA: Ü 1 / ÜG' / _ 'l1

ASSINATURAS: (\

EXPEDIDOR: __ \ ...... li#-..~· _¼R,, _____ • -==

RECEBEDOR: _ _ ...;~~· ~·~ ---

Elt

PRAZO PARA SANÇÃO/ VETO: :3o / 0 G / ~~
(15 dias úteis - l OJ, art 53)

.

•
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

.

OF. GP.L. n. 0 204/2022

Processo SEI n.0 11.756/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

11 nu ílrr r 1iü1nn11
Protocolo Geral n 2 88867/2022
Data: 30106'2022 Horário: 16:05

Administrativo •

Jundiaí, 28 dle junho de 2022.

Encaminhamos a V. Exa., cópia da Lei n.º 9.791, objeto

do Projeto de Lei n.0 13.734, promulgada nesta data, por este Executivo.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Ao

Exmo. Sr.

Vereador FAOUAZ TAHA

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

Nes ta

cs.2

Pre tito Municipal
\

Avenida da Liberdade s/n. 0 • Paço Municipal " Nova Jundlai" - Fones (11) 4589-8846 / 4589-8421

Processo SEI nº 11. 756/2022
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N. 0 9.791, DE 28 DE JUNHO DE 202Z

(Colegiado de Vereadores)

Denomina "Rua GERONIMO MOLINAR!" via que parte da Av.

Alexandre Milani, conhecida como "Travessa Molinari", no Bairro

Caxambu.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de acordo

com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 07 de junho de

2022, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 12. É denominada "Rua GERONIMO MOLINARI" a via que parte da Av.

Alexandre Milani, conhecida como ''Travessa Molinari'>, situada no Bairro Caxambu,

conforme assinalado no croqui anexo, que integra esta lei.

Art. 22. Esta lei entra ln vig r na data de sua publicação.

LUI

Registrada na Unidade de O.estão da Casa Civil do Município de Jundiaí, aos vinte e oito dias

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, e publicada na Imprensa Oficial do

Município.

cs.2

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

Gestor da Unidade da Casa Civil

-

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

(Lei n.0 9.791/2022)

•.
' ., \

\

;-.!..---- .
' 1 •
1 Í

;_... . . 1

\
\
\
\

\

\
\

PROJETO DE LEI N". 13. 734

.Juntadas:

I
~ • ~\ .J.IYY': ~dos /.z<J&·

Observações: